



КОМИ РЕСПУБЛИКАЛӦН  
ОЛАНПАС  
ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**О внесении изменений в некоторые законы Республики Коми  
по вопросам деятельности главы (руководителя) местной  
администрации**

Принят Государственным Советом  
Республики Коми

21 декабря 2017 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Коми "О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2007, № 12, ст. 5357; 2008, № 5, ст. 212; № 6, ст. 281; № 11, ст. 624; 2009, № 11, ст. 172; № 17, ст. 281; № 33, ст. 608; 2010, № 6, ст. 88; № 10, ст. 186; ст. 191; № 44, ст. 1030; 2011, № 5, ст. 83; № 55, ст. 1668; ст. 1672; 2012, № 34, ст. 782; № 51, ст. 1168; № 70, ст. 1801; 2013, № 18, ст. 365; № 32, ст. 597; 2014, № 9, ст. 105; № 27, ст. 520; № 33, ст. 675; № 35, ст. 723; 2015, № 8, ст. 96; № 21, ст. 299; 2016, № 7, ст. 86; № 17, ст. 234; № 18, ст. 248; № 20, ст. 298; № 21, ст. 317; 2017, № 8, ст. 128; № 9, ст. 139) следующие изменения:

1. В пункте 1 части 2 статьи 2 слова "первый заместитель руководителя (главы) администрации, заместитель руководителя (главы) администрации" заменить словами "первый заместитель главы (руководителя) местной администрации, заместитель главы (руководителя) местной администрации".

2. В части 4 статьи 4 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

3. В частях 1 и 1<sup>1</sup> статьи 4<sup>2</sup> слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

4. В частях 1 и 1<sup>1</sup> статьи 4<sup>3</sup> слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

5. В статье 5:

1) в названии слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

2) слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

6. В статье 6:

1) в названии слова "руководителем (главой) администрации" заменить словами "главой (руководителем) местной администрации";

2) в абзацах первом, втором, девятом, восемнадцатом и девятнадцатом слова "руководитель (глава) администрации" в соответствующем падеже заменить словами "глава (руководитель) местной администрации" в соответствующем падеже.

7. В пункте 3 части 3, части 13<sup>1</sup> статьи 10<sup>1</sup> слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

8. В Реестре должностей муниципальной службы в Республике Коми (приложение 1 к Закону):

1) в подразделе 2 "В исполнительно-распорядительном органе" раздела I "Перечень должностей в муниципальном образовании городского округа и муниципальном образовании муниципального района":

а) группу должностей "Высшая должность" изложить в следующей редакции:

"Высшая должность

глава (руководитель) местной администрации

первый заместитель главы (руководителя) местной администрации  
заместитель главы (руководителя) местной администрации";

б) в группе должностей "Ведущая должность" слова "помощник (советник) руководителя (главы) администрации" заменить словами "помощник (советник) главы (руководителя) местной администрации";

2) группу должностей "Высшая должность" подраздела 2 "В исполнительно-распорядительном органе" раздела II "Перечень должностей в муниципальном образовании городского (сельского) поселения с численностью населения 2 тыс. человек и выше" изложить в следующей редакции:

"Высшая должность

глава (руководитель) местной администрации  
заместитель главы (руководителя) местной администрации";

3) группы должностей "Ведущая должность" и "Старшая должность" подраздела 1 "В исполнительно-распорядительном органе" раздела III "Перечень должностей в муниципальном образовании городского (сельского) поселения с численностью населения до 2 тыс. человек" изложить в следующей редакции:

"Ведущая должность

глава (руководитель) местной администрации

Старшая должность

заместитель главы (руководителя) местной администрации  
ведущий специалист".

9. В Соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Республики Коми с учетом квалификационных требований, предъявляемых к соответствующим должностям муниципальной службы и должностям государственной гражданской службы Республики Коми (приложение 2 к Закону):

1) в графах 2, 3 и 4 позиции 1 слова "Руководитель (глава) администрации" заменить словами "Глава (руководитель) местной администрации";

2) в графе 2 позиции 2 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

3) в графе 3 позиции 5 слова "Заместитель руководителя (главы) администрации" заменить словами "Заместитель главы (руководителя) местной администрации";

4) в позиции 7:

а) в графе 2 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

б) в графе 4 слова "руководителя (главы администрации)" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

10. В Типовой форме контракта с лицом, назначаемым на должность руководителя (главы) администрации муниципального образования по контракту (приложение 3 к Закону):

1) в названии слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации";

2) в подпункте 3 пункта 10 слова "садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов," исключить.

11. В Положении о порядке и сроках применения взысканий за несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (приложение 6 к Закону):

в подпункте 3<sup>1</sup> пункта 2, абзаце первом пункта 15<sup>1</sup> слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

**Статья 2.** Внести в статью 7 Закона Республики Коми "О Главе Республики Коми, Правительстве Республики Коми и органах в системе исполнительной власти Республики Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2013, № 41, ст. 796; 2014, № 26, ст. 493; № 29, ст. 574; № 33, ст. 664; 2015, № 7, ст. 75; № 12, ст. 159; № 20, ст. 249; 2016, № 1, ст. 7; № 4, ст. 43; ст. 47; № 6, ст. 76; № 12, ст. 156; № 17, ст. 224; ст. 233; № 18, ст. 253; № 21, ст. 325; 2017, № 4, ст. 64; № 13, ст. 229; № 26, ст. 462) следующее изменение:

в пункте 13 части 1 слова "руководителя (главы) администрации" заменить словами "главы (руководителя) местной администрации".

**Статья 3.** Внести в Закон Республики Коми "О социальных выплатах на строительство или приобретение жилья" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2005, № 12, ст. 4122; 2006, № 11, ст. 4599; 2007, № 4, ст. 4778; № 11, ст. 5142; 2008, № 2, ст. 13; № 9, ст. 413; № 11, ст. 604; 2009, № 12, ст. 720; 2010, № 17, ст. 381; № 48, ст. 1317; 2011, № 37, ст. 990; № 54, ст. 1629; 2014, № 35, ст. 729; 2016, № 10, ст. 121) следующие изменения:

в приложениях 7 и 8 к Закону слова "Ф.И.О. руководителя (главы) администрации" заменить словами "Ф.И.О. главы (руководителя) местной администрации".

**Статья 4.** Внести в Закон Республики Коми "О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2008, № 4, ст. 124; 2009, № 17, ст. 286; 2010, № 10, ст. 191; № 37, ст. 835; 2011, № 55, ст. 1672; 2013, № 32, ст. 589; 2014, № 35, ст. 723; 2016, № 1, ст. 7; № 10, ст. 120; № 21, ст. 317) следующие изменения:

в приложении к Закону:

1) в графе второй раздела "Городской округ (муниципальный район)":

а) позицию 1 изложить в следующей редакции:

"Глава городского округа (муниципального района) – глава (руководитель) администрации, глава городского округа (муниципального района) – председатель Совета городского округа (муниципального района)";

б) в позициях 2 – 5 слова "муниципального образования" заменить словами "городского округа (муниципального района)";

2) в графе второй раздела "Сельское (городское) поселение":

а) позицию 1 изложить в следующей редакции:

"Глава сельского поселения";

б) позицию 2 изложить в следующей редакции:

"Глава городского (сельского) поселения – глава (руководитель) администрации";

в) позицию 3 изложить в следующей редакции:

"Глава городского (сельского) поселения – председатель Совета";

г) позицию 4 изложить в следующей редакции:

"Депутат Совета городского (сельского) поселения".

**Статья 5.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 10 статьи 1 настоящего Закона, который вступает в силу с 1 января 2019 года.

Глава Республики Коми

С.А. Гапликов

г. Сыктывкар  
27 декабря 2017 года  
№ 103-РЗ

